PAGE
3

РЕШЕНИЕ

VI Конференции Ассоциации контрольно-счётных органов

Калужской области
Дзержинский район

   17 июня 2015 года
г/п «Посёлок Полотняный Завод»
В отчётный период Ассоциацией контрольно-счётных органов Калужской области (далее – Ассоциация) обеспечена реализация целей и задач, возложенных на неё Уставом Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области, Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным законом «О Контрольно-счетной палате Калужской области», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Калужской области.

Заслушав и обсудив доклад председателя Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области - председателя Контрольно-счётной палаты Калужской области Бредихина Леонида Васильевича на VI Конференции Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области, заключение Ревизионной комиссии Ассоциации исполняющего обязанности председателя Ревизионной комиссии Ассоциации Бариновой Т.Е, участники Конференции согласились с основными положениями, выводами и предложениями, содержащимися в докладе.
По состоянию на 01 января 2015 года членами Ассоциации являются 25 участников: 2 городских округа (города Калуга и Обнинск), 5 районных муниципальных контрольно-счётных органа (Боровский, Дзержинский, Козельский, Людиновский, Кировский), 1 контрольно-счётный орган городского поселения (Балабаново) и 16 КСО по доверенности представительных органов муниципальных образований.
Процесс создания контрольно-счётных органов в муниципальных образованиях области сопряжён с рядом проблем, прежде всего,  правовых, финансовых, организационных и должен исходить из принципа целесообразности его образования, учитывая при этом ограниченность финансовых ресурсов и квалифицированных кадров.

Качество созданных контрольно-счётных органов зависит не только от профессионализма их должностных лиц, но и от их количества. Эта проблема особенно обострилась с передачей полномочий по внешнему муниципальному контролю от поселений на уровень района, с возложением на контрольно-счётные органы полномочий по аудиту муниципальных закупок, полномочий административной юрисдикции.

Поэтому в ряде муниципальных районов не в полном объёме исполняются полномочия и не всегда вскрываются имеющиеся нарушения бюджетного законодательства.

В 2014 году Президиум Ассоциации обеспечивал взаимодействие с контрольно-счётными органами муниципальных образований, в том числе, при проведении на территориях соответствующих муниципальных образований контрольных мероприятий, оказывал контрольно-счётным органам муниципальных образований организационную, правовую, информационную, методическую и иную помощь, содействовал профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации работников контрольно-счётных органов муниципальных образований.

Участники Конференции решили:
1. По вопросу «Отчёт о работе Ассоциации за 2014 год»
Утвердить Отчёт о работе Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области за 2014 год и заключение ревизионной комиссии.

2. По вопросу «О приёме в члены Ассоциации КСО»
Утвердить Решение Президиума Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области о приёме в Ассоциацию контрольно-счётных органов Калужской области Контрольно-счётной комиссии МО «Медынский район» и контрольно-счётный орган Районного Собрания муниципального района «Ферзиковский район».
3. По вопросу «Об утверждении плана работы Ассоциации контрольно-счётных органов на 2015 год»
Утвердить план работы Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области на 2015 год.

3. Президиуму Ассоциации в своей деятельности сконцентрировать своё внимание на:

- постоянном анализе перспектив развития муниципальных контрольно-счётных органов, включая обобщение законодательной базы, связанной с организацией внешнего муниципального финансового контроля;

- подготовке кадров для работы в органах внешнего муниципального финансового контроля, организации обучения сотрудников контрольно-счётных органов на курсах повышения квалификации;

- совместной разработке законодательных предложений, направленных на совершенствование и повышение результативности внешнего финансового контроля.

4. В целях обеспечения выполнения требований действующего законодательства и решения вопросов, обозначенных в ходе обсуждения, участники конференции рекомендуют:
1) муниципальным образованиям Калужской области до конца 2015 года:
- продолжить работу по созданию и приведению правового статуса муниципальных контрольно-счетных органов в соответствие  с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
- обеспечить контроль за расходованием средств бюджетов поселений, передав соответствующие полномочия контрольно-счетным органам муниципальных районов (путем заключения соглашений о взаимодействии и сотрудничестве поселений с контрольно-счетными органами муниципальных районов);

2) контрольно-счетным органам муниципальных образований Калужской области:

- продолжить разработку стандартов внешнего муниципального финансового контроля и руководствоваться ими в процессе осуществления своей деятельности;

- использовать различные методы контроля, предусмотренные Бюджетным кодексом РФ, стандартами и методологическими рекомендациями Контрольно-счётной палаты Калужской области, обеспечив переход от финансового контроля к аудиту эффективности использования бюджетных средств;

- обеспечить реализацию принципа гласности, размещая информацию
о деятельности на официальном интернет-сайте муниципального образования;

- принимать участие в деятельности Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области.

3) Контрольно-счётной палате Калужской области:

- продолжить работу по оказанию консультационной помощи
и методологическому сопровождению деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований;

- продолжить работу по привлечению специалистов контрольно-счетных органов муниципальных образований к проведению контрольных мероприятий Контрольно-счётной палаты Калужской области.

Укрепление сотрудничества между контрольно-счетными органами
всех уровней позволит комплексно решать поставленные задачи, выполнять полномочия, предусмотренные законодательством.
5. Поступившие в ходе работы VI Конференции от членов АКСО Калужской области предложения рассмотреть на очередном заседании Президиума Ассоциации.

6. Разместить материалы VI Конференции Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области на сайте Контрольно-счётной палаты Калужской области в разделе «Ассоциация КСО».